REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

Tirané, mE(Q?) 10,2024

Lénda: Kthim pérgjigjeje kérkesés tuaj daté 9.10.2024

QENDRA “RES PUBLICA"
AV. DORIAN MATLILJA, DREJTOR EKZEKUTIV
Adresa: Blv “Gjergj Fishta”, Nd. 24. 1. 3. Ap. 7. Tirang

Email: gendra.respublica amail.com

I nderuar Z. Matlija,

NE vijim (€ kérkesés tuaj, daté 9.1 0.2024, protokolluar me tonén nr. 2095, daté 9. 10.2024, ju vém#

né dispozicion kopjet e dokumentacionit ¢ kérkuar nga ana juaj.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

Adresa: Rruga e Kavajés, ish godina e “Lidhjes s¢ Shkrimtareve dhe Artistéve ™, Tirang, Epk al
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NE Tirang, sot né dat-‘fn/é f05/2021, lidhet kjo Konlrats Sponsorizimi (referuar kény e ns vijim
5i “Kontrata") midis Paltve:
PALET:

Kompanisé <& Sigurimit “ALSIG" Sh.a, shogeri aksionare, themeluar sipas legjislacicnit
shqiptar,me seli gendrore n# adressn: Rruga e Barrikadave, Tireng, Shqipsi, me NIPT Nr.
RA2108801C p¥rfagisusr ligierisht . Muharrem Bardhoci, né ciltsing e Drejtorit &
Pérgjithsh&m, mbajtes i Kartes =5 Identitetit Mr. 03371392, (Referuar kitu e nd vazhdim s

“SponsorizuesiT

dhe

Komisionit t&8 Pavarur t& Kualifikimit, person juridik publik, me 2drese: "Rruga e Kavaj&s™,
godina e ish- “Lidhja e Shkrimtaréve dhs Artistdve”, Tirang, pérfaqsuar nga Sekretari i
Pérgiithshim z. Edmond Vergani {n& vijim refervar si “Pérfituesi™),

dhe

Subjeliti “THODHORI KAMBERI”, ms sdress: Rruga “Pjetér Budi”, Tiran®, Albznig
regjistruar prand QKB-sE Tiran&, me NIPT L31630005A, me emrin treglar Y"LUX TRAVEL
AGENCY™, mbajtes i Kartes s2 Identitetit m nr. Personal 110618107T, madhar dhe me zotési 1
ploté juridike par 8 veprusr (n# vijim referusr si “Ofruesi § Shérbimir™,

S& bashku referuar si “Palét” dhe individualisht si “Pala”
Pzl bien dakord si m& poshté vijon:
NENI 1
OBJEKTI DHE BAZA LIGIORE

Objekti i k€s3j Kontrate &shté financimi dhe mbéshtetja me fonds nga “Sponsorizuesi” te
“Perfituesi™ pér realizimin e Aktivitetit “Strategy Meeting”, & organizusr nga pala Pérfituese,
Komisioni i Pavarur | Kualifiimit,

Pé: interpretimin e ksaj Kontrate da 18 Jen® t€ eplikueshEm nenet 659-704 & Kodit Civil &
Republikes s& Shqiperisé si dhe ligii nr. 7892, daté 21.12.1994 "Pér sponsorizimet” i ndryshuar,
Ky bashk&punim kryhet me g&llim mbé&shtetjen e aktivitetit t& specifikuar ng programin/projektin
bashkalidhur, “Strategy Meetin B"

NENI 2
KOHEZGIATIA E KONTRATES

Kjo kontratg hyn ng.fugi nga data e nénshkrimit (8 s2j nga Palé: dhe pécfundon me realizimin e 12
giitha sktiviteteve 1 projeltit, brenda nj€ afati 1 (nj&) mujor. Kontrata ka efeki qE nga data e
nénshkrimit dhe p2:fundon brendz 30 ditgve nga nénshkrimi i saj,
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Gl :\‘,:.ﬁ,ﬁ\hmtm Strategy meeting” finalizchet me pErmbylljen e tij.

Neé ¢dorast pal&t ruajné té drejien e pErfundimit t8 kontratés, duke rjoRuar paraprakisht me shkrim
njéra-tjetrén 5 dité pErpara datés kur do 18 konsiderojé té& psrfunduar kontratzn,

NENI 3
SHUMA E SPONSORIZIMIT TE AKTIVITETIT
Sponsorizuesi do 18 mbEshiess me sponsorizim Kemisionin pér erganizimin e Aktiviteiit
“Strategy Meeting™,
Shuma e sponsorizimit do 1°f paguhet kompaniss “LUX TRAVEL AGENCY™, p¥r shichimin qé
do t& kryeje par llogari (& Komisionit, pfrsa i pErket:
o Udh&timit dhe akomodimit 13 gjithe stafit t2 Komisionit pgr 3 dite dhe 2 net;
*  OCrganizimit 12 workshop-it n2 katér sesione (n€ dy ditg) na sallen e konferencave t@ njsizE

akomoduese;
Pagesa do t& kryhet n# llogaring bankare 18 vendosur né nenin 4 18 késaj kontrate,

NENT 4

TE DREJTAT DIE DETYRIMET PALEVE
Kompania ¢ Sigurimit do t& sponsorizoj€ vlerén e faturds & |Eshuar nga Ofruesi i Shérbimit ng
shumen 3000 (tre mije) Euro, p8r organizimin e aktivitetit “Btrategy Mestin 2" dhe 1% zhvilluzr nga
Komisioni, n# llogaring si vijon:
Emri i Bankés: CREDINS BANK
Nr. i llogariss EUR: 0000 105 9488
IBAN: AL02 2121 1298 Q000 a00d 0105 9485
SWIFT: CDISALTRXXX

Ofruesi i Shérbimit “LUX TRAVEL AGENCY" | paragel Sponsorizuesit faturén pérkaisse Pét
shlyerjen e detyrimit p2r sherbimin e ofruar perrealizimin e aktivitetit,

NENI 5
KOMUNIKIMI MIDIS PALEVE

Pér ¢eshtjet g2 i t2kojnk objektit te k&zaj Kontrate, palét duhetri PErgiigien njdra-tjetrds me shkrim
brenda 3 diteve kalendarike nga kerkimi i tyre, pErmes personave 8 caktuar peEr mbajtjen ¢
kontaktit, me q&llim q& komunikimi dhe shk&mbimi i in formacioneve t& jet# i shpejtg, konkret dhe
i efekishEm:




Pér Komisionin ¢ Pavarur t& Kualifikimit: . Edmand Vercani
; Pozicioni: Sekreter Pérgjithshem
E-mail: info@kok al

Pér ALBSIG SILA; £. Muharcem Bardhoci
Pozicioni: Drejtor i Pérgjithshém
E-mail: mbardhoci@albsi gal

Pér “Lux Travel Agency™: £. Thodhori Kamberi
Pozicioni: Adminisiretor
E-mail: luxtravela@amail.com
Nr. cel: 0694301620

NENI 6
PRONESTA E PRODUKTEVE TE AKTIVITETIT
Te gjitha materialet e prodhuara ng kuadér 12 ketij aktiviteti mbeten n# Pronzsi ta Komisionit,

Sponsorizuesit gézon 1 drejiFn & 12 prodhuara n kuadsr |2 ketij aktiviteti pir qéllim PR dhe
komunikim,

NENI 7
KONFIDENCIALITETI DHE MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Konfidencialiteti nenkupton Q€ ccdo loj informacioni, 12 dhéna nga njfra palé pr palés terir,
perishirg informacionet finznciare lidhur me kontraten. Keto informacione duhet te kensiderohen
i meptesizht kenfidencizle nga pala ge i merr dhe nuk duhet te behen publike tek palet e treta pzs
te kopjohen nga pala pérftusse, me perjashtim te rasteve kur njz gje e tille eshic o nzvajshme per
zbatimin e kushteve te kessj mameveshjzie ose ne rast se kio mirztohet nga pala dergueso.

Palet bien dakord dhe konsiderojne si meptesisht konfidenciale edo 2po te gjitha informacionet te
komunikuara mes tyre ns lidhje me akiivitetin ekonomik te tyre, produktes, sherbimet dhe te mos
bejnepublike informacione te lilla, teresisht apo pjeserisht P<r cdo persen te trete si dhe te mos
perdorin kete informacion per ndonje gqellim tieter te ndryshem nga sa percsktchet ne kete
marreveshje.

Gjithashtu, palet garantojne ge per cdo te dhene personale ge do te kete dijeni me ane te Lesaj
kontrate, do te respekioje kritecet e parashikon Ligji Nr. 9887, date 10.3.2008 “"Per mbrojtien ¢
te dhznave personzle’. Perfiiuesi Baranton ge te gjithe punemarresit & tij do te respektojne
konfidencialitetin giate periudhes se kontrates. Shkelja e detyrimeve 1 péreaktuara ns kera nen do
t'i japs & drejtén Bankes & pérfundojé menjéhers k&te Kontratg duke j dhng Perfituesit te
sherbimit njg njoftim me shirim, pa cenuar kjo 12 drejién e Bankes tu kérkoi® nga Pecfituesi
zhd&mtim t& démil t& shkaktuar, Detyrimi | ruajijes ¢& sekretit sipss ketij neni do 12 vazhdajs per
njE afat 18 papSreakivar pas pErfundimit t& ksaj Kontrate.
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e o NENI 8

VLEFSHMERIA E KONTRATES

Asnjé ndryshim { neneve 12 kisaj Kontrate nuk do t8 ketg efekt, pErveg rastit @:r konfirmohet ms
shkrim dhe n¥nshkruhet nga palét dhe &shié e specifikusr si pjest e kesaj Kordato;

NE rast se nj& ose mé shum# kushte t& k&saj Kontrate do t€ konsiderohen 18 pa
nuk do 18 cdnonte t5Esing e 53 ¢ cila do te jet& e viefshme pér dispozita
firmosst nga (8 trija palse s ke ményrs:

ishme, kio & mete
mbetura. Kentrata

a. firma e pérfag&suesit né gdo faqe 12 Kaontrates;
b. emiri i ploté dhe finma e parfagEsuesit ne f2qen e fundit 15 Kontrate
c. si dhe vula e shoggriss né fagen e fundit.

NENI 9
KLAUZOLA E ANTIKORRUPSIONIT DHE MITMAR

Pala Pérfituese deklaron dbe pranon se né datén e hytjes ng fugi & késaj kon
drejtuesit e tij, apo personat e pundsuar prejt tij nuk kang ofruzr, premtu
kérkuae/ pranuar pagesa té padetyrusra ose avantazhes t& tera t eda llaji (d
t& ardhmen t& mos pranojné apo (€ mos kr yejné asnjé prej kétyre ve pri
kontrat# dhe s2 kan® nd&rmans 18 giitha maszt ¢ arsyeshme, pEr t& paranda
agjentdt apo pal8 (€ treta t& tjera, nén kontrollin & tij pEr t€ kryer (& tilla vep
njeh dhe bie dakord se kéto deklzrime § parserin gi=t® gjithe kohBzgjatjes s5 k
mosrespektimi 18 ketij neni, pala g& bie né dijeni (8 kéftyre fakteve ka 18 drajt
nE mEnyré (& menjEhershme dhe t& kerkoj& shperblim pér démin e shkakivar

5

te as ai vele dhe as
dhEng, zutorizuar,
angazhohen q& ng
€} lidhur me kés
nénkontraktorer,
e. Pala Pérfituese
aj kentrate, N2 rast
& zpjidhé kantratén

NENI 10
FORCA MADHORE

Pal#t n¥nshlauese t& késaj kontrate nuk do ta plrgiigien sipas kushteve 12
nuk provohet e kundérta, pér aq kohs sa ekzistojné forcat madhore pértéc
njEra-tietrén népErmjet email ose né miEnyé shkrezore. NE rast s& forea mad
shumé se 50 ditg, atehect kontrata do (& quhet ¢ prishur nga t& dyja angt. M
kuptojmé 18 gjitha ngjarjet e paparashikueshme t8 cilat sjellin mosekze
pErmbushjen e detyrimeve nga secila pals e kontrates kur kéto palg nu
shmangin kéto ngiatje.

2] kortrate, deri sa

tim ose vonesé ni
jang n¥ giendje t'i
W& foreén madhore perfshihen:

s Aksidentet madhore, Zjarm, pErmbytje, tErmete, epidemi, shufngi@e 18 karantings;
®  Lufta, giendje e lufids, shkatfmrimet osa shpallja e gjendjes sz ja fzakonshme,
e ForcE madhore t& ndonjé natyre tjetér.

NE rast ze verifikohet nj# ose disa nga situatat mésipfrme, palt dubet té v
¢ detyrimeve 1€ tij sipas kontratés n® masén praktikisht (2 arsyeshme.

idajrd pErmbushjen




NENI 11
KLAUZOLA E KODIT TE ETIKES

Me nénshkrimin e kisaj koatrate, pala kontraktore deklaron se &sht& njohur me Kodin Etik 13
Komisionit dhe & paléve nE k&te kontraté dhe Pranon sz aifata vet¥, punonjésit ¢ tij che
nZnkontraktorét e 1ij do 1€ respektojng k&is Kod EiBtE gjithe ekzekutimit 12 késaj kontrate, Palgt
kontraktore/dhEngsi | shehimit ashie njohur me fakiin s= ¢do shkelje ¢ rénds apo e pErsdritur
{(pavargsisht munges¥s se njoftimit nga palé) e dispozitave t2 Kodit Eik t2 Komisionit dhe t2
Kompanisé sposorizuese dhe az3f ofrucse ¢ shérthimit, mund @ rezultof nE 2gjidhje 12
menjhershme 12 kontrats nga pala 98 ka tfné né difeni t¢ fakiit s shkeljes <& Kedit Erik, e
palés tetsr kontraktore,

NENI 12

INFORMACIONI T KL ;‘kﬁiFfKE‘.RﬂiﬂNF][j_ENCL‘;L DHE KUADRI LIGIOR I
& ZBATUESHEM

MepEemjet nénshkeimit 18 k2saj kontrate n3 perputhje me dispozitat ligjoce né fugi g rregullojuz
veprimiaring e secilés palé kontraktore, palet deklarojné 2 pr cdo informacion g€ mem giag
ushtrimit t& veprimtariss s& s2j mbi t€ dhenat e paltve né kete kontrars nuk duhet dhe 25 do ']
pérdoré ato pér pérfitime vetjake ose pér (8 tretdt jashis institucionivkompanisé t2 cilave u
shérbejn ose u kan shérbyer, ;

Shkelia e kEtyre detryimeve passjell pasoja ligiore pér kedo ge shkel ligjin p2r mbrojtjen e 8
dhnave personale dhe informaclonin e klasifikuarkonfidencial!




NENIL 13
DISPOZITAT E FUNDIT

Kjo kontraté pfrbén marrEveshjen e ploté t& Paléve dhe pircakton ng men yri ekskluzive afater dhe
kushtet lidhur me objektin e saj;

Sponsorizuesi &hté né dijeni t& kérkesave dhe ndalimeve ¥ pfrcakivama ng megulloret e
brendshme 1 Sponsorizimeve n# lidhje me konfliktin ¢ interesave dhe deklaren ¢ asnjé pun onjés
i palés pErfituess nuk zotécon interes privai n& ményré 1 drejiprdrete ose té t2nhorts me ig;

Falét do (& perpiqen Ui zgiidhin me mirgkuptim gjitha mosmarcéveshjet q& mund té lindin gjaté
zbatimit (¢ kontratés. Nése kio nuk &hte e mundur, juridiksioni kompetent pir zgjidhjen e
mosmarréveshjeve qE burojné nga ekzekutimi i kEsaj Kontrate &shi2 Gjykata e Rrethit Giyqésor
Tiran®,

Kontrata pérpilohet né 4 kopje origjinale ng gjubZn shqips, ku s=cila pale mban 1 kopje dhe
Sponsorizvesi 2 kopje . Pasi u lexua nga palst, nénshkruhet rregullisht prej tyre,

Kjo Korntraté nénshkruhet rregullisht nga plrfagesucsit e autorizuar 18 Paleve, sof ms
WA~ Trlir i}

SPONSORIZUESI PERFITUESI OFRUESI L SHERBIMIT

ALBSIG SHLA. Komisioni i Pavarur | Kualifikimii LUX TRAVEL AGENCY

Z. Thodheri Kamberi

Adminis[rﬂ!ﬁ_r




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

Nr. 33953! prot. Tirané, mé 2/ .1.2022

Lénda: Kthim pérgjigjeje

OPERACIONIT NDERKOMBETAR TE MONITORIMIT
Rruga e Kavajés, Godina e ish-"Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe Artistéve”

Tirané

Té nderuar Vézhgues Ndérkombétare,

NE vijim t& shkresés suaj nr. 16 prot, daté 17.1.2022, déshirojmé té risjellim edhe njé heré né
vémendjen tuaj se, aktiviteti i mbajtur né daté 29-30 shtator 2021 u realizua ngé kuadér &
pérmbylljes sé punés 4 vjegare t& KPK-s¢, me fokus bilanci i arritjeve, analiza e problematikave
dhe sfidat e s& ardhmes.

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, si ¢do institucion tjetér ka njé buxhet t& miratuar vjetor sipas
ligjit pér Buxhetin e Shtetit. Ky buxhet &hté shumé i kufizuar dhe duhet t& pérballojé vetém
shpenzimet pér pagat dhe nevojat vjetore per mallra, shérbime dhe mirémbajtje né funksion té
veprimtarisé q& Komisioni kryen, g€ né& buxhetin e shtetit definohet si aktivitet i vetém ai i
procesit € rivlerésimit kalimtar. Pra Komisioni nuk mund té sigurojé t& ardhura té tjera dytésore
pasi nuk kryen veprimtari tjetér pérvec vettingut.

Duke qené né kushtet e njé buxheti minimal dhe pamund@sisé pér t& pasur njé z& (& posagém
pér organizim eventesh né ligjin vjetor & buxhetit, Komisioni u pérpog qé t& pérmbushé (&
giitha nevojat e tij me ato fonde qé kishte n& dispozicion si dhe mendoi té& siguronte donacione
pér zhvillimin e njé aktiviteti, q& nuk parashikohet si i tillé n& buxhetin g& atij i akordohet ¢do
vit.

Ky aktivitet éshté konsideruar i réndésishém dhe i domosdoshém né kohén e zhvillimit té tij,
duke patur parasysh 1é ardhmen e diskutueshine, si dhe né kontekstin ¢ vendosjes sé indekseve
té matshém pér punén, jo vetém € Komisionit né pérgiithési, por dhe té ¢do komisionieri né
vecanti, gjé qé do e bénte mé té lehté parashikimin pér vazhdimésiné e punes dhe vendosjen e
abjektivave, pavarésisht skenaréve té mundshem. Pér & mos cennar buxhetin e shtetit pér njé
aktivitet té paparashikuar nga ky i fundit, zgjidhja éshté gjetur duke marré nje donacion nga
Jashté institucionit, pérmes njé aktamrréveshjefe sponsorizimi nga kompania e sigurimit ku

Rruga e Kavaj#s, ish - godina ¢ “Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe Artistéve”, Tirang, kpk.al o



Komisioni dhe ¢do anétar i 1ij, do té géndronte i paimplikuar nga ¢do piképamje e konflikiit té
interesit apo e cenimit té imazhit institucional.

Dwshirojmw tw theksojmw se bazuar né legjislacionin e prokurimit publik procedurat e
prokurimit, pérzgjedhja e operatorit fitues dhe lidhja e marréveshjes kuadér pér sigurimin e
shéndetit pér KPK-né, nuk kryhen nga KPK, por njé organ publik i specializuar, Agjencia e
Blerjeve t& Pérqéndruara (ABP), i parashikuar shprehimisht me ligj si organ kompetent pér
zhvillimin e prokurimeve publike.

Romisioni i Pavarur i Kualifikimit nuk luan asnjé rol dhe ka ZERO ndikim né kéto procedura.
Komisioni merr ng rrugé zyrtare Marréveshjen Kuadér t& lidhur mes kompanisg fituese dhe
ABP-s€, njoftimin e kompanisé fituese, s& bashku me dokumentet standadarde t& tenderit {(D5T)
t& miratuara nga kjo Agjenci, me té cilén Komisioni lidhi kontratén e siguracionit t& shéndetit
t€ personelit n& 17 korrik 2020.

Duke pasur parasysh kéto premisa ligjore u mendua se, marrja e njé donacioni nga njé palé e
treté private me & cilén KPK Kkishte nj& siguracion shéndeti ng vitin 2020, si rezultat i
procedurave t€ kryera nga ABP-ja, nuk do t& ishte n& kushtet e njé konflikti interesi dhe nuk do
t& krijonte njé perceptim t& gabuar pér imazhin e Komisionit, pér aq koh# sa Komisioni dhe
angtarét e tij, nuk p&rfshihen n& asnjé proceduré prokurimi publik.

Megjithaté, duke pasur parasysh qéllimin e reformés né drejtési dhe rolin thelbésor qé ka
KPK né kété proces, né kthimin e besimit té publikut tek institucionet pérkatése, KPK e
vleréson dhe i jep té drejté shqetésimit tuaj. N& ¢do rast e ¢do rrethané, KPK do té
konsultohet nga afér me ju, pérpara se té ndérmarré€ iniciativa té tilla, pavarésisht se kani
té béjné eksluzivisht me punén dhe funksionimin e KPK-sé, Mendimi juaj i specializuar
né kété kéndvéshtrim do (€ jeté njé ndihmé e ¢muar pér institucionin toné.

Duke ju falénderuar mirékuptimin dhe mbéshtetjen e vazhdueshme tuajén ng kets proces, ju
shpreh konsideratén timé t& larté p&r suportin dhe ekspertizén tuaj.

) Rruga ¢ Kavajés, ish - godina e “Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe Artistéve”, Tirang, kpk.al



